accusatum. Vn̄ Ieremias p̄ph̄a increpans p̄ph̄z israelitū eis dicebat Os  
gentes sūt inexcūsate et om̄s domus israel excūsate corde. q. d.  
israel detior̄ condicione factus est q̄ iustitiatione q̄ gentiles  
Nam gentiles inexcūsati sūt corporaliter. s. in mēbro veshi sed  
dom̄s israel sūt inexcūsati spūaliter. s. in corde p̄ quā impediunt̄  
adiuina dilectione et custodia mādatoꝝ dei. Ex quibus habes q̄  
noua lege licet cessauit excūsatio corporalis que nō erat in aliq̄  
bona nisi in quādam p̄cepta successit tamē excūsatio spūalis q̄ longe  
utilior est. s. excūsatio cordis. Et nota q̄ administratio excūsatio  
nis corporalis q̄ in tua gēte remansit post xp̄z administrat̄ sic turp̄  
p̄ doctrinā phisicam qd̄ est valde ignominiosa et preter mētē h̄c  
de te. In qua p̄cipit̄ excūsatio p̄t̄ Raymudus martini in suo pugi  
one  
large declarat q̄ h̄ causa breuitate p̄teemittit̄.

**Capitulum xxi. In quo ostendit̄ quomodo intelligendū sit illud**  
**librum malethie ultimo memetote leḡ moysi sui mei.**

**Saulus.**

**T**ota ratio tua ad excusationē articulationis corporalis fiende  
in noua lege fundatur p̄ncipaliter in h̄ q̄ p̄cepta moysae leḡ  
s. ceremonialia et iudicialia nō obligabūt in lege noua s̄ h̄ est ma  
ifeste falsum. Nam malethias q̄ fuit vltim̄s p̄ph̄az veteris te. in vlti  
ca. sue p̄ph̄ie ubi agit̄ de aduētu messie. d. Eae ego mitto angelum  
meū et c. subdit x̄sus finē illiḡ capituli. memetote legis moysi ser  
ui mei q̄ mandauit ei in ore ad om̄es israel p̄cepta et iudicia. Ex quo  
patet q̄ p̄cepta iudicialia remanebāt ad veniēte messia et p̄ consequē  
ceremonialia idē s̄m̄ em̄ est iudiciū de vtrisq̄ q̄ ad h̄ etiam s̄m̄ te.

**Paulus.** Ad istam aūtēz respondet tibi qd̄ aliud est dicere s̄uate seu  
custodite legem moysi sui mei et aliud est dicere Memetote leḡ moysi  
sui mei. P̄mū em̄ dictū importat custodia p̄ceptoꝝ leḡ. ad q̄ requir̄  
facere ea q̄ in lege p̄cipiūt̄ et vitare ea que in lege prohibent̄. Se  
cūndū x̄o dictū importat memoriā leḡ habendā ad quā nō requir̄  
p̄dicta obseruātia seu custodia p̄ceptoꝝ s̄ sufficiat habere memoriā  
de leḡ in mēte ad eius spūalem intelligenciā leḡ p̄ eius memoriā in vitat̄  
nō aūt exhortat̄ ad eius obseruātiā si em̄ p̄ph̄a ad obseruātiā legalū  
p̄petuo exhortaret̄ vtiq̄ dixisset s̄uate seu custodite legem moysi  
qd̄ nō dixit s̄ memetote leḡ moysi. In quo intelligit̄ qd̄ dictū est

Et nota qd h̄ differentia inter custodiam preceptorū et memoria d̄  
 eorū habere potest Ray. moy. geriden. In opposicione sua sup penta  
 teutu sup illud v̄bum exō. xx̄. Memeto ut diem sabbati stifices et  
 illd̄ v̄bum de v̄to. v̄. obfua die sabbati dicens qd p̄mū v̄bū est p̄  
ceptū affirmatiuū qd solum importat memoria sabbati habenda et  
st̄z v̄bum est p̄ceptum negatiuū de abstinēdo ab omnibus aquibus  
abstinendū est in sabbato Et sic predicta auctas malechie magis  
 facit contra te. Inmut̄ enī in ea qd memoria iudicialiū leg. et huius  
 sufficit post aduetum messio siue eorū custodia. **P**ot̄ etiā alie  
 responderi ad tua obiectiōne nam cū malechias licet fuisse vltimū  
 p̄phaz̄ veteris testamēti fuit t̄m̄ in p̄mo tēpore tēpli s̄cti. a quo t̄p̄  
 vsq̄ ad x̄p̄z̄ fluxerūt plusq̄ ccc̄ annj̄ trigubus obfuauda erat leg  
 mosaica. Vn̄ etiā si dixisset obfuauda legem moyfi et t̄ h̄ v̄ba  
 intelligētur implenda in toto illo tēpore. att̄. 2. anōz̄. qd̄ tempus  
 restabat futurū vsq̄ ad tempus messie et in illo tēpore indubie  
 lex mosayca erat fuauda quatum ad om̄ia in eadē contenta sicut  
 fuerat ante atēpore dacionis ip̄is legis.

De d̄n̄z̄ iter quate legem 2  
 memetore legis  
 Rabbi moyses geriden

De d̄n̄z̄ gl̄oz̄ p̄d̄oz̄ v̄boz̄ p̄ qua  
 te 2 memetote

**Distinatio nona de stritimo scripturaz̄ creta sacriū mysteriū  
 sc̄e trinitatis et continet. x̄v̄ij̄. capitula.**

- In capitulo p̄mo ostendit̄ qd v̄ntas d̄i credenda est apud catholicos  
 p̄ut testimonia scripturaz̄ testant̄ licet iudei alter estimat̄ de fidelib̄.
- In ca. sc̄do ostendit̄ qd iudicij̄ s̄dm̄ stritimū scripturaz̄ ve. te. cre  
 dendum ē esse aliq̄ pluralitatē realiter distincta simul cū v̄ntate eēn̄ae.
- In ca. t̄no ostendit̄ qd auctes ve. testi p̄ quas pluralitatē distinctam  
 in deo esse simul cū v̄ntate eēn̄ae testant̄ nō sūt exponēd̄ p̄ut iudei h̄  
 false estimat̄ vt v̄ntatē catholice fidei negare possint.
- In ca. iij̄. ostendit̄ qd ex auctibus sacris veteris testi nō t̄m̄ pluralitas  
 sine alicuius m̄m̄i d̄st̄mpnacione deo attribuit̄ s̄ etiā ostendit̄ in d̄o  
 esse pluralitas sub t̄ino m̄m̄o.
- In ca. v̄. ostendit̄ qd n̄c̄ repugnat naturali v̄m̄ qd vna et eadē res

etiam aditoribus antiquis hebreorum h<sup>ic</sup> ministerium tradit licet non ita  
expresse seu perfecte sicut a nostris doctoribus.

In ca. vi. ostendit<sup>r</sup> q<sup>uod</sup> non repugnat naturali rationi q<sup>uod</sup> una et eade  
res sit trina et una.

In ca. vii. ostendit<sup>r</sup> q<sup>uod</sup> generatio seu paternitas et filiacio q<sup>uod</sup> in diuini-  
tatis esse dicuntur non sunt intelligenda s<sup>icut</sup> in modum inferiorum creaturarum  
s<sup>ed</sup> s<sup>ed</sup> s<sup>ed</sup> similitudine supernarum s<sup>cilicet</sup> intellectualium a quibus etiam similitu-  
do accepta deficit a representatione perfecta diuinitatis.

In ca. viii. ostendit<sup>r</sup> q<sup>uod</sup> primo in his procedendum est ut per stratum scriptu-  
rarum cognoscamus an in diuinitate sit generatio et deinde an heresi-  
tas in sacra scriptura repta possit per rationes humanas impugnari quod  
stratum cum magna diligentia et deuotione agendum est.

In ca. ix. ostendit<sup>r</sup> q<sup>uod</sup> in diuinitate est filius genitus et pater genans et h<sup>ic</sup>  
per auctorem psalmiste dicitur. Domine dixit ad me filius meus es tu ego  
hodie genui te. non obstantibus iudeorum cauillationibus.

In ca. x. ostendit<sup>r</sup> q<sup>uod</sup> generatio in diuinitate credenda est eterna ex auctore  
psalmiste dicitur de filio dei. Erit nomen eius iusta. et ante solem ymo  
nomen eius. non obstantibus ebreorum cauillationibus.

In ca. xi. ostendit<sup>r</sup> q<sup>uod</sup> deus qui creauit seu formauit uniuersa habet filium  
auctorem quibusdum xxx. ca. ubi dicitur quid est nomen eius et quod nomen filii  
eius si noster non obstante cauillationibus hebreorum.

In ca. xii. ostendit<sup>r</sup> q<sup>uod</sup> spiritus sanctus est alia persona in diuinitate preter perso-  
nam patris et filii ex auctore psalmiste d. Verbo domini celi facti sunt et terra  
non obstantibus hebreorum cauillationibus.

In ca. xiii. ostendit<sup>r</sup> q<sup>uod</sup> in diuinitate est tres personas s<sup>cilicet</sup> spiritus sanctus auctore ysa-  
xlviii. ubi dicitur. Et nunc dominus misit me et spiritus eius. quibusdum hebre-  
orum cauillationibus non obstantibus.

In ca. xiii. exponit auctas ysa. supradicta extense ut eo illa sane intellecta intentu pbet supradictu.

In xv. ca. ostendit p alias auctes q spūs stūs est deus contra hebreos qui spm stm in scripturis contentu dicūt esse creaturā et spātitee exponit ibi illud xbi gen pmo Spūs dñi ferebat sup aquas.

In ca. xvi. ostendit q p h qd dicit Impncipio creauit deus Intelli gendu est insapia adeo concepta p qua mūdum creauit.

In ca. xvii. ponitue qd obiectiones iudoy contra veritate genāio- nis q fides catholica pfitet esse indubis quequide obiectiones soluit pncip sine declarat q in pntem tractatu vbi solū agitur de scrutinio scripturaz nō est trattand de oibz difficultatibz q ad mysteriū ptenent.

**Capitulu pmiū in quo ostendit q vnitās dei credenda est apud catholicos prout testimonia scripturaz testant licet iudei aliter extimant de fidelibus. Saulus.**

**U**ideo qd sentis circa inuouacione diuine legis et q supra inter nos fuit ordmāti q consequēter de hīs que xpūs tuus fuerat loqu- tus contra excelsum trattarem. s. contra vnitatem dei put fuerat pphetatū de corenu pazuulo dani. vii. ca. qd ad aptat ppo tuo ut supdictū est Idēto conuenit q de hoc ad presens distuciamz. **Paulo.**

**Q**ue in vbi inuenisti q magister meus xps cōtra deum excelsum fuisse locutus qd tamē nō credo q repree posses. **Saulus.** **Q**ymo ipz et suos discipulos p suā doctrinā seductos manifeste reppio loquentes cōtra deum excelsum. et pmo sic constat em p scrutiniū scripturaz q dicit deus qui celū et terram creauit et pplm suū de egipto eduxit et legem ī monte smay dedit que omēs sūt patriarche et pphē coluerūt vniū cē nō multos seu plures vnde moyses hanc fidem volens populo isre- lico firmiter docere cū esset in vltima etate vite sue. de vto. xj. ca. ait. Audi israel dñs deus tuus vnus est. hāc etiā veritate testant oia sacra eloquia in quibz omia diuina nomā tam substantiua q adiectiua

seu appellatiua semp sunt singulari nūq̄ ut cū dicit̄ deus dñs ops et h̄  
 p̄sum aut̄ nome dei s. thetagramator de quo ex. iij. Hec est nome meū  
metexim. nō solū est singulari nūq̄. s; in tali forma positū est in hebreo  
 q̄ nō posset multiplicari nec pluralitari ut patet cūq̄ in illa lmḡ  
 p̄to h̄ etiā patet de x̄bis quibus sacra scriptura utit̄ in diuinit̄ ut cū  
 deus loquit̄ tanq̄ in p̄ma p̄sona vel cū deo aliquis loquit̄ tanq̄ s̄de  
 p̄sona vel cū de eo quis loquit̄ tanq̄ de 3̄ p̄sona in singulari p̄ditis sc̄p̄  
 tales locutiones sunt p̄ x̄ba singulari nūq̄. Exemplum p̄m̄ ut cū d̄  
 exo. xx̄. Ego sum dñs deus tuus qui eduxi te de terra egypti et de  
vi. penultimo ca. Videte q̄ ego sum et nullū aliū p̄ter me. Exem-  
 plum s̄d̄ ut cū adam alloquens deo. gen̄ iij. dicebat Vocem tuā dñe  
audiū in paradiso. Exemplum. 3̄. In principio creauit deus celū et terrā inq̄ly  
 locutionibus a p̄teritis omnibus nūq̄ in sacra scriptura deus alicui loq̄ns  
 vel ip̄i deo loquens aliquis vel de eo loquit̄ quis nisi p̄ x̄ba singularis nūq̄.  
 Ex quo manifeste insinuat̄ vnit̄as seu singularit̄as ip̄is dei. Hanc etiā  
 vnit̄atem nō solum ex sacre scripture testimoniis s; etiā ex rōne naturali  
 phi cognouerūt cū ex solo dictamine naturalis rōnis p̄mā causā q̄ nō  
 nisi deus est vna esse assuerūt et simplicissimā ille q̄ q̄ deū siue p̄mā  
 causā q̄ non nisi deus est totus entis trinit̄ esse fatet̄ siue trinit̄ indu-  
 bit̄ contra excelsū loquit̄ et ideo tibi sup̄ dicebā qd̄ illd̄ coram puuitū  
 de quo legit̄ damel. viij. ca. q̄ loquit̄ x̄ba contra excelsam x̄e et p̄prie  
 intelligi debet de x̄po tuo qui contra vnit̄atē dei in scripturis aperte  
 traditam et p̄ dictamē naturalis rōnis p̄m̄ existā ep̄isse loquit̄ ē mo-  
 do p̄duto. **Paulus.** Non te oportebat laborare ad p̄banda michi  
vnit̄atē dei vnit̄as em̄ catholice fidei om̄s fideles x̄pi obligat ad creden-  
dam vnit̄atem dei. p̄p̄m̄ em̄ articulo fidei nostre h̄ testat̄. Dicimus  
 em̄ in simbolo n̄ro Credo in vnu deū. Unde quicūq̄ vnit̄atē dei negas-  
 set tanq̄ hereticus a consortio fidelū cēt̄ exciendus et ideo de hoc nō  
 oportet te meū disputare. **Saulus.** Et si ore quandocūq̄ confi-  
teamur dei vnit̄atē cū h̄ t̄n̄ dicit̄ q̄ deus sit trinit̄ ita q̄ assitis tres  
esse diuinas p̄sonas distinctas qd̄ est manifeste contra diuinā vnit̄a-  
tem impossibile em̄ est aliquid esse vni et tria et ideo confessio v̄ca  
de vnit̄ate dei vana est cū simul cū h̄ trinit̄ate in deo assitis.